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1 INTRODUCTION

Emotions and feelings are an integral part of our lives, namely joy,
sadness, regret, anger and many others. Emotions express a state of experience
that is associated with physiological changes in the body. When we communicate
with someone face to face, we reveal a lot of information about ourselves
through non-verbal communication. In non-verbal communication, this
information is conveyed through gestures, postures, looks or facial expressions.
In the digital world, this communication is replaced by the use of emoji. And it is
precisely this topic that the bachelor thesis will deal with, namely the use of
emoji in the mobile application WhatsApp.

The bachelor thesis entitled Analysis of emoji usage in Internet
communication on WhatsApp will be divided into two parts. The first section,
the theoretical part, will concentrate on digital communication in general.
Furthermore, it is going to introduce the most popular types of mobile
applications used for sending text messages quickly. In addition, basic terms will
be defined for a better understanding of the content of this bachelor thesis.
This chapter will also introduce emojis, their history, meaning and use in the
communication application WhatsApp, which was chosen for this bachelor
thesis, as it is one of the most used applications for communication.

The second segment, the practical part, will focus on the analysis of emoji
on WhatsApp through a questionnaire survey. The questionnaire survey will be
conducted through a written online survey of the targeted people of different age
categories in order to get the opinion of a wide range of ages. The questions from
the questionnaires will focus on the use of emoji in the mobile application
WhatsApp.

I chose the topic "Analysis of emoji usage in Internet communication on
WhatsApp" due to the fact that I myself use this application on a daily basis. I
personally find this topic very interesting. Emoji, i.e. the use of smileys in written
texts, are fun in themselves and I myself use them to the fullest. I think they play
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a rather important role in written text these days. If one thinks about it, written
communication takes on a whole other level - it becomes more entertaining, more
attractive and more effective. With the help of emojis, people can express their
feelings in written texts and, moreover, the message is better understood by the
other side.

For the preparation of my bachelor thesis, I used information from printed
literature and internet sources, which I present in the literature used. To process
the analysis, I created and used my own questionnaire survey.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Definition of basic terms

Emotions are absent in digital communication, and that is why in today's

modern times, the writers of their messages can express their feelings, moods and

emotions with emoticons and emojis. It is important to clarify the difference

between emoji and emoticons as people often confuse them or use the words

interchangeably. The definitions of these terms are as follows:

2.1.1 Emoji

Emoji (plural: emoji or emojis) are Unicode images that are increasingly

used in digital communication. In March 2015, Facebook reported that nearly 50

per cent of text on the social network Instagram contained emoji. These

characters first appeared in Japan in connection with the use of smartphones. The

word emoji has nothing to do with the word "emotion", but is a combination of

two Japanese words that mean ! (e ≅ picture) "# (moji ≅ written character).1

It is not possible to create characters on the keyboard, but they are selected
from the menu of already created emoji. Similar to emoticons, they express
emotions, but the difference is that emoji are small images that represent animals,
different characters, or different objects such as transportation, food, weather,
sports, places, international flags and symbols. Their task is to underline and
supplement the essence of the text. Thus, they are a modern replacement for
emoticons. Among examples are 😂, 🚗, 👻, 💍 or 🌺.2

1 Available at: https://www.unicode.org/reports/tr51/#Introduction
2 Černá, Anna. Emoji neboli emodži- Naše řeč, p. 271
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2.1.2 Emoticon

An emoticon (plural: emoticons) is created with alphanumeric characters.

They include ASCII characters representing a face that can be used in digital

communication to express feelings. Emoticons are older than Unicode and

emoji, but were later modified to include Unicode characters. They are composed

of punctuation marks, letters or numbers found on the keyboard. The author often

tries to express his mood, attitude or emotions through emoticons. These symbols

add drama to the written text. Among the most famous emoticons are faces, e.g.

:-) and :-(. They were first introduced in 1982. When people write these symbols,

they are sometimes automatically transformed into a more attractive visual form,

e.g. 🙂.3

Figure 1: Difference between emoji and emoticon

3 Available at: https://cz.emclient.com/blog/pouzivani-smajliku-a-emotikonu-v-obchodnich-e-mailech--
ano-ci-ne-457
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2.1.3 Pictogram

Many signs, symbols and colours are everywhere in the course of the day

without us being aware of them, and often we do not even pay them the attention

they deserve. Signs and symbols can sometimes tell us more than words. As

already mentioned, non-verbal communication, which includes symbols, existed

before words. We can say that symbols were the precursors of words. Pictograms

are considered the oldest form of writing. They are pictures or symbols that

represent a word or a phrase.4

2.1.4 Unicode

Unicode is an internationally recognised form of character encoding. It

aims to give each character, including punctuation marks, symbols and arrows,

a unique number. After its introduction, modern software providers were very

interested in it After its introduction, modern software providers were very interested in it as

Unicode made it possible to transmit data without corruption. Today, Unicode is used, for

example, in laptops, smartphones, browsers and on the internet.5

2.2 Non-verbal communication in a digital world

Non-verbal communication includes communication expressions that we

do not signal with words. We can therefore say that these are extra-verbal

expressions taking place unconsciously. In non-verbal communication we

involve our senses: Hearing, smell, touch, sight. Other sources can be facial

expressions, gestures, postures, signs and symbols. It is a language that is not

4 Calero, Henry. The Power of Nonverbal Communication, p.169
5 Available at: https://www.twilio.com/docs/glossary/what-is-unicode
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taught in our education system and that was used before humanity began using

spoken language as we know it today.6

Most of the time people are not aware of what they are communicating to

their surroundings with their own non-verbal signals. Body language is very

important and improves our communication, which also leads to better

relationships. It accounts for about 55% of communication. How a person feels at

a given moment can be shown, for example, by smiling, frowning, the position of

the hands or the movement of the eyebrows or even the direction of the feet in

a conversation.7

38% of communication is shown by tone of voice. Surprisingly, only 7%

of communication is expressed in words. Although digital communication is

convenient and fast for us, it lacks 93% of the signals one sends to another

person or people in face-to-face communication.8

2.3 Digital communication

What is digital communication? Digital communications encompasses

an organization's online communication efforts. Most organizations today use

a variety of online channels - from their websites to mobile chats to blogs - to

connect with current and potential customers, employees and other stakeholders.

The world of the Internet offers two types of communication. The first

type is called asynchronous communication. Asynchronous communication does

not require an immediate response from the recipient. It is therefore a real

communication between two or more people. For synchronous communication,

we can use applications such as WhatsApp, Skype, Messenger, Telegram or

6 Calero, Henry. The Power of Nonverbal Communication, p.171
7 Available at: https://www.hubgets.com/blog/nonverbal-communication-digital-world/
8 Available at: https://www.hubgets.com/blog/nonverbal-communication-digital-world/
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Snapchat. Communication can also be done via discussion forums or email. This

means that the sender sends the letter and the recipient can respond within

minutes, hours, days, or even weeks.9

Therefore, if we need the fastest possible response from the recipient, it is

advisable to choose synchronous communication. This communication takes

place in real time through a chat. Chat is a very fast and short communication

through a communication network. This can include applications such as Skype,

WhatsApp, Viber or Messenger.10

We know many advantages of digital communication. Digital media have

multiplied the speed and reach of communication. However, communicating with

people without seeing or hearing them also has the disadvantages that nonverbal

communication offers. Since digital communication lacks certain gestures, facial

expressions, emotions, and tone of voice, emoji have been developed to help us

express the meaning of digital messages.

We can say anything with words without really meaning it, but nonverbal

communication is often involuntary. In verbal communication, we only perceive

messages that are understandable. This sounds simple, but we need to appeal to

all the senses, which is becoming increasingly difficult today. The reason for this

is digital communication, which is displacing face-to-face communication.11

Time spent receiving all media content (including phone calls, social

networking communications, etc.) is increasing and currently exceeds ten hours

per day among the adult population. In addition to e-mail communication,

Internet applications through which messages can be sent are becoming

increasingly important. Last year, one third of the adult population corresponded

9 Available at: https://resources.owllabs.com/blog/asynchronous-communication
10 Available at: https://www.nebojteseinternetu.cz/page/3416/on-line-komunikace/
11 Zárubová-Pfeffermannová, Neomi. Moravec, Václav. (Ne)emoce v digitální sféře, p.395
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regularly via these applications. Social networks (e.g., Facebook, Instagram,

Twitter and others) are another major digital communication tool.12

2.4 Advantages and disadvantages of Internet communication

Internet communication has many advantages and disadvantages. The

Internet has literally changed the way social network users communicate. The

internet allows us to be online, which means we can be in touch with anyone,

anywhere. Nowadays, teenagers cannot imagine if the internet did not exist. On

the other hand, older people have some reservations about using Internet

communication, probably because they did not grow up in this internet age as

teenagers. For some, using Internet communication can be a great advantage, but


[…]


emojis, which will probably replace more phrases or even entire sentences.
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6 ABSTRACT

The bachelor thesis entitled Analysis of the usage emoji in Inernet

communication on EhatsApp deals with emoji, their meaning and use in the

communication application WhatsApp. The thesis uses research in the form of a

questionnaire survey, whose task was to assess the attractiveness and

effectiveness of the use of emoji by users of the application.

The work is developed from both a theoretical and a practical point of

view. The theoretical part focuses on basic information about emoji, their history,

meaning and interpretation. For the practical part, a questionnaire with 15

questions was used, for which 72 respondents of different age groups were

approached. The questionnaire focused on analysing the use of emoji in the

WhatsApp application or how satisfied the users of this application are with the

use of emoji and how important the use of emoji in written texts is to them.

Keywords: emoticons, emoji, WhatsApp, digital communication, non-verbal
communication
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7 RESUME

Bakalářská práce s názvem Analýza použití emoji v internetové

komunikaci na WhatsAppu se zabývá emoji, jejich významem a využitím v

komunikační aplikaci WhatsApp. V práci byl použit výzkum v podobě

dotazníkové šetření, jehož úkolem bylo zhodnotit atraktivnost a efektivnost

využívání emoji uživateli aplikace.

Práce je vypracována jak z teoretického, tak z praktického pohledu.

Teoretická část se zaměřuje na základní informace o emoji, jejich historii,

významem a interpretací. Pro praktickou část byl použit dotazník o 15. otázkách

a osloveno bylo 72 respondentů různé věkové kategorie. Dotazník se zaměřoval

na analýzu použití emoji v aplikaci WhatsApp, resp. jak jsou uživatelé této

aplikace spokojeni s používáním emoji a jakou váhu důležitosti v psaném textu

pro ně právě použití emoji má.

Klíčová slova: emotikony, emoji, WhatsApp, digitální komunikace, neverbální
komunikace
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8 APPENDICES

8.1 Questionnaire (translated by the author)

Hello,

I am a student at the University of West Bohemia studying languages in the field
of Foreign Languages for Commercial Practice. Hereby I would like to ask you
to fill in the questionnaire, which is completely anonymous and only for the
purposes of the bachelor thesis. It will take you 3 minutes to fill it in. I would be
very grateful for your answers.

Thank you for your time.

1. Are you male or female?

● Female

● Male

2. How old are you?

● 18 and under

● 19-30

● 31-50

● 51 and over

3. Do you know what the word emoji means?

● Yes

● No
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4. Do you use emoji on WhatsApp?

● Yes

● No

5. Do you agree that emojis make it easier to express yourself?

● Yes

● No

6. How often do you use emoji on WhatsApp?

● Often

● Sometimes

● Only when I need to express my feelings.

7. What do you think about the overuse of emoji?

● I take the conversation less seriously.

● Conversation is funnier.

● It is childish.

8. Do you use emoji in professional communication on WhatsApp?

● Yes

● Sometimes

61

● Never

9. Do you use emoji to express your feelings?

● Yes

● No

10. Do you know the meaning of each emoji?

● Yes

● Almost

● No

11. Do you think emojis are the cause of misunderstandings in communication?

● Yes

● No

12. Do you think emojis can change the meaning of text?

● Yes

● No

13. How would you feel if the use of emojis in internet communication was

completely stopped?

● Conversations would be lengthy.

● Conversations would be boring

● It would have no effect on me.
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14. Which emoji do you use the most on WhatsApp?

● 😂
● 🥰
● 😊
● 😞
● 😉
● ☺
● ❤
● 😕

15. Do you perceive this emoji 😉 positively or negatively?

● Negatively

● Positively

Thank you for filling the questionnaire.

8.2 Questionnaire (in Czech)

Dobrý den,

jsem studentkou na Západočeské univerzitě a studuji obor Jazyky pro komerční

praxi. Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který je zcela

anonymní a slouží pouze pro účely bakalářské práce. Vyplnění zabere 3 minuty.

Za Vaše odpovědi budu vděčná.

Děkuji za Váš čas.
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1. Jste muž nebo žena?

● Žena

● Muž

2. Kolik Vám je let?

● 18 a méně

● 19-30

● 31-50

● 51 a více

3. Víte, co znamená slovo emoji?

● Ano

● Ne

4. Používáte emoji neboli smajlíky v aplikaci WhatsApp?

● Ano

● Ne

5. Souhlasíte s tím, že emoji usnadňují vyjadřování?

● Ano

● Ne
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6. Jak často používáte emoji na WhatsAppu?

● Často

● Někdy

● Jen, když potřebuji vyjádřit své pocity.

7. Jak vnímáte nadužívání emoji?

● Konverzaci vnímám méně seriózně.

● Konverzace je tak zábavná.

● Je to dětinské.

8. Používáte emoji v profesionální komunikaci na WhatsAppu?

● Ano

● Někdy

● Vůbec

9. Používáte emoji k vyjádření svých pocitů?

● Ano

● Ne

● Jen, když potřebuji vyjádřit své pocity.
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10. Znáte význam každého emoji?

● Ano

● Téměř ano

● Ne

11. Myslíte si, že emoji jsou příčinou nedorozumění ve zprávách?

● Ano

● Ne

12. Myslíte si, že emoji mohou změnit význam textu?

● Ano

● Ne

13. Jak byste vnímali, kdyby se emoji v internetové komunikaci přestaly úplně
používat?

● Konverzace by byly zdlouhavé.

● Konverzace by byly nudné

● Nemělo by to na mě žádný vliv.
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14. Jaký emoji nejvíce používáte v aplikaci WhatsApp?

● 😂
● 🥰
● 😊
● 😞
● 😏
● ☺
● ❤
● 😕

15. Vnímáte tento emoji 😉 pozitivně nebo negativně?

● Pozitivně

● Negativně

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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