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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce, jímž byla analýza užití emotikonů v internetové komunikaci prostřednictvím aplikace WhatsApp, se
podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Zvolenému cíli odpovídá struktura práce, členěná na teoretickou a praktickou část. První z nich přináší definici
základních pojmů a přibližuje výhody a nevýhody jejich použití (nejen) v internetové komunikaci. Bonusem je
v tomto ohledu ukázka využití specifických znaků v poezii, což není úplně obvyklé (např. sír. 13). Praktická část se
zabývá analýzou online dotazníku, zjišťujícího pohled uživatelů na emoji v aplikaci WhatsApp. Teoretická
a praktická část je relativně propojena a vyvážena. Práce je opatřena přílohami obsahujícími anglickou a českou verzi
dotazníku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je napsána anglicky, což je vzhledem k tématu vhodné. Jazykový projev je na poměrně dobré úrovni, nicméně
se občasně objevují chyby, překlepy, neformální výrazy a sklon k subjektivnímu podání. Zdroje, s nimiž autorka
pracovala, jsou ve správném formátu uvedeny v bibliografii. Intemetová encyklopedie Wikipedia však není pro
bakalářskou práci vhodným zdrojem a bylo by třeba ji nahradit jiným zdrojem. Systém poznámek pod čarou je
v pořádku. Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol. Přílohy viz výše.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Práce se zabývá zajímavým a aktuálním tématem. Celkově působí poněkud popisně a simplifikované, což je však
pochopitelné. Autorčin vklad spočívá zejména ve vytvoření dotazníku, jeho distribuci a následně slovním
a grafickém vyhodnocení. Dotazník je v podstatě správně koncipovaný s 15 polouzavřenými a uzavřenými otázkami.
Zúčastnilo se jej 72 respondentů. Analýzu by nicméně obohatilo včlenění otevřených otázek, které jsou sice
náročnější na vyhodnocení, ale nabízejí větší vhled do názorů respondentů. Odpovědi je přirozeně možné omezit
počtem znaků apod., aby byly vyhodnotitelné. V metodologii dotazníkového šetření by mělo být rovněž uvedeno,
vjakém časovém období sběr dat probíhal (podrobný harmonogram výzkumu, případně předvýzkum) a sjakými
problémy se autorka potýkala. Celkově je práce přehledná obohacená konkrétními grafickými ukázkami emoticonů
a emoji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. V čem spatřujete výhody a nevýhody online dotazníku?
2. Změnila/pozměnila byste v dotazníku některé části nebo byste jej ponechala ve stávající podobě?

Jinými slovy, považujete dotazník za vhodně navržený?
3. V čem podle Vašeho názoru spočívá význam neverbální komunikace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): V případě kvalitní obhajoby velmi dobře (2).
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